
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 2464/2014-DG/CGP, DE 22/08/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 949/2014-DG/CGP, que designou 
o servidor EDSON ALVES BARBOSA, Motorista, matrícula 
57176551/1, para desenvolver no período de 06/05/2014 
a 05/05/2015, as atividades de Examinador de Trânsito na 
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Capanema.
Art. 2º - REMOVER, a pedido, o referido servidor da Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Capanema para a Gerência de 
Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2515/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de e 30/06/2014 e despachos no processo 
2013/352155,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MEIRE SIMONE RIBEIRO MARQUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194188/1, da Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos para a Gerência de 
Credenciamento de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/08/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2514/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de e 16/12/2013 e despachos no processo 
2013/601418,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FÁBIO SOUSA MACHADO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845617/1, da Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores para a Ouvidoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/07/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2511/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de e 16/06/2014, e despachos no processo 
2014/274416,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor CLÁUDIO LINHARES DOS 
SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266451/1, 
da CIRETRAN “A” de Castanhal para a Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/08/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2510/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de e 11/06/2014, e despachos no processo 
2014/268983,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor AGOSTINHO SCHMITT, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175606/1, do Posto Avançado deste 
Departamento para a CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/09/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2509/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 013/2014-
DTI/INFRAESTRUTURA e Memº 153/2014-DAF/CGP, datados de 
e 23/06/2014, respectivamente, no processo 2014/285820,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LUÍS ANTONIO ALVES BATISTA, Técnico 
de Informática, matrícula 54194074/2, da Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico para o Posto Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/08/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2508/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 18/09/2013, e despachos no processo 
2013/461940,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MOISÉS PEDRO DO SOCORRO PEREIRA DE 
SOUSA, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57197497/1, 
da Chefi a de Gabinete para a Gerência de Contratos e Convênios 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/12/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2507/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 042/2014-
DAF/CL/GAMM, datado de 04/07/2014, e despachos no processo 
2014/305636,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845400/1, da Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira para a Gerência de Armazenamento e 
Movimentação de Material deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/07/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2506/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento da 
servidora datado de 20/02/2014, e despachos no processo 
2014/23468,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora HERILENA RAIOL MOLLER, 
Vistoriadora matrícula 57215030/1, da CIRETRAN “B” de 
Vigia para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/09/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2505/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
do servidor datado de 04/08/2014, e despachos no processo 
2014/349989,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ROSENILO DA COSTA FARIAS, 
Vistoriador, matrícula 54185337/2, da CIRETRAN “B” de 
Barcarena para a CIRETRAN “B” de Tailândia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2504/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 046/2014, 
datado de 18/08/2014, no processo 2014/375557,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOURT, 
Assistente de Administração, matrícula 3263622/1, da Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos para a 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/08/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2503/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado de 27/12/2013, e despachos no processo 2014/273234,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora RAILINA ACÁCIO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194023/1, da CIRETRAN “B” de 
Barcarena para a CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2502/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado 
de 13/03/2014, no processo 2014/112247 e 2014/112200,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora TAYANA CHERMONT KLAUTAU, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197326/1, da CIRETRAN “A” 
de Castanhal para a Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/07/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2500/2014-DG/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado 
de 13/03/2014, no processo 2014/112291 e 2014/112274,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MARCELO DA SILVA GONÇALVES, 
Vistoriador, matrícula 57201986/1, da CIRETRAN “A” de 
Castanhal para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/08/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2899/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 032/2014, de 14/07/2014, 
e a autorização da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CÉLIO CABRAL DO SACRAMENTO SILVA, 
Vistoriador, matrícula 57200461/1, da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos para a CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2498/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 032/2014, de 14/07/2014, 
e a autorização da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RUBENS DAVI NUNES DE ARAÚJO, 
Vistoriador, matrícula 57202051/1, do Parque de Retenção de 
Veículos da Capital para a CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2497/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 032/2014, de 14/07/2014, 
e a autorização da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SANDRA SUELY MIRANDA SANTOS, 
Vistoriadora, matrícula 57203431/1, da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos para a CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2494/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 032/2014, de 14/07/2014, 
e a autorização da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RANNIHER DA SILVA ROSA, Vistoriador, 
matrícula 54189129/3, do Parque de Retenção de Veículos da 
Capital para a CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


